

CPC
05.03.2026

ROMANIA JUDEȚUL SATU MARE	
CONSILIUL JUDEȚEAN SATU MARE	
INTRARE	Nr. 5814
IEȘIRE	
Ziua 04	Luna 03 Anul 2026

Sede Proedint
07.02.2026



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN
SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

RAPORTUL VICEPREȘEDINTELUI CONSILIULUI JUDEȚEAN SATU MARE PENTRU ANUL 2025

Raportul de față este întocmit în temeiul prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și reflectă activitatea desfășurată în anul 2025 în exercitarea atribuțiilor delegate prin dispozițiile Președintelui Consiliului Județean Satu Mare.

În calitate de Vicepreședinte al Consiliului Județean Satu Mare, am exercitat atribuțiile delegate de Președintele Consiliului Județean în condițiile legii, prin Dispoziția nr 58/2025, constând în coordonarea și controlul unor servicii publice de interes județean, precum și în monitorizarea activității structurilor din cadrul aparatului de specialitate, în limitele competențelor stabilite prin actele administrative de delegare.

În baza dispoziției de delegare, am asigurat coordonarea realizării serviciilor publice prin Direcția Administrație Publică Locală și am exercitat atribuții de coordonare și control asupra următoarelor instituții publice aflate în subordinea Consiliului Județean Satu Mare:

- Biblioteca Județeană Satu Mare;
- Muzeul Județean Satu Mare;
- Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Satu Mare;
- Școala de Arte Satu Mare;
- Filarmonica de Stat „Dinu Lipatti” Satu Mare;
- Spitalul de Pneumoftiziologie Satu Mare.

În exercitarea atribuțiilor delegate, activitatea desfășurată în anul 2025 a vizat monitorizarea modului de organizare și funcționare a instituțiilor coordonate, urmărirea îndeplinirii obiectivelor asumate prin contractele de management, analiza execuției bugetare, verificarea respectării cadrului normativ aplicabil fiecărui domeniu de activitate, precum și formularea de măsuri administrative pentru eficientizarea activității acestora.



Totodată, am urmărit fundamentarea și susținerea proiectelor de hotărâre supuse aprobării Consiliului Județean, corelarea activității instituțiilor cu obiectivele strategice ale autorității județene și utilizarea eficientă a fondurilor publice alocate, cu respectarea principiilor legalității, transparenței și responsabilității administrative.

În cadrul exercitării atribuțiilor delegate, pe parcursul anului 2025 am participat la numeroase activități culturale, educaționale și științifice organizate de instituțiile publice aflate în coordonare, precum expoziții, vernisaje, lansări de carte, spectacole, concerte, festivaluri, conferințe și alte manifestări dedicate promovării patrimoniului cultural și valorilor locale. Participarea la aceste evenimente a avut ca scop susținerea programelor culturale asumate, evaluarea directă a modului de implementare a proiectelor și consolidarea dialogului instituțional cu partenerii din domeniul cultural și educațional.

În continuare, prezint sintetic activitatea fiecărei instituții publice aflate în coordonare, cu evidențierea principalilor indicatori de activitate și a măsurilor administrative adoptate în anul 2025.

I. DIRECȚIA ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ

Activitatea direcției s-a desfășurat în conformitate cu legile care reglementează administrația publică locală și Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Județean, îndeplinind sarcinile dispuse de conducerea instituției pentru asigurarea bunei funcționări a serviciilor publice.

1. Activitatea Compartimentului Informare, Relații Publice și Gestionarea Documentelor

În cursul anului 2025, activitatea acestui compartiment s-a concentrat pe respectarea transparenței și a fluxului documentelor, după cum urmează:

- Accesul la informații de interes public (Legea nr. 544/2001): S-a asigurat gestionarea unui număr de 27 de solicitări. Dintre acestea, 9 au provenit de la persoane fizice și 18 de la persoane juridice. Din punct de vedere al suportului, 26 de solicitări au fost transmise pe suport electronic și una pe suport de hârtie. Tematicile abordate au vizat utilizarea banilor publici (6 solicitări), modul de îndeplinire a atribuțiilor instituției (18 solicitări) și alte domenii (3 solicitări). Toate cele 27 de cereri au fost soluționate favorabil în



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN

SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

termenele legale (8 în termen de 10 zile și 19 în termen de 30 de zile), nefiind înregistrate reclamații administrative sau plângeri în instanță.

- Petiționare (O.G. nr. 27/2002): S-a asigurat primirea, înregistrarea și rezolvarea a 10 petiții, respectându-se termenele de răspuns către cetățeni.
- Protecția datelor (RGPD): S-au realizat activități complexe de implementare a Regulamentului General privind Protecția Datelor, concretizate prin reevaluarea procedurii de sistem, monitorizarea riscurilor de securitate a datelor, gestionarea corespondenței specifice și întocmirea situației cartografiate a prelucrării datelor la nivelul instituției.
- Registratura Generală: S-a asigurat procesarea a peste 33.700 de acte, din care 13.100 au reprezentat intrări prin registratură. Activitatea a inclus scanarea documentelor, atașarea acestora în aplicația „Doc Manager”, transferul electronic către Cabinet Președinte și Cabinete Vicepreședinți, precum și gestionarea corespondenței prin Poșta Română și Poșta Militară.
- Activitatea de Arhivă: S-a asigurat înregistrarea a 59 de cereri de cercetare a documentelor. S-au eliberat adeverințe doveditoare pentru vechimea în muncă (cercetându-se state de plată pentru un total de 3444 luni) și s-au preluat de la Direcția Juridică 25 metri liniari de dosare noi pe bază de inventar.

2. Activitatea în Domeniul Juridic, Achiziții și Programe Speciale

Activitatea de suport juridic și contractual a vizat asigurarea legalității tuturor demersurilor administrative:

- Viza Juridică: S-au întocmit și vizat juridic 381 de referate de necesitate aferente achizițiilor directe de bunuri, servicii și lucrări.
- Gestiunea Contractuală: S-au elaborat și vizat juridic 17 contracte de servicii, 13 de furnizare, 2 de comodat, 1 de lucrări, 1 de închiriere și 1 de garanție pentru gestionar. Totodată, au fost procesate 56 de acte adiționale (8 pentru servicii, 26 pentru furnizare și 22 pentru închiriere).
- Programul pentru Școli al României: S-a asigurat derularea programului pentru aproximativ 21.000 de elevi, incluzând verificarea centralizatoarelor lunare de produse,



întocmirea proceselor verbale de bun de plată și pregătirea cererilor către A.P.I.A. pentru anul școlar 2024-2025.

- Protecția Animalelor: S-au derulat procedurile de contractare a serviciilor de adăpostire pentru animalele aflate în pericol (Legea nr. 205/2004) și s-a colaborat cu instituțiile abilitate pentru gestionarea câinilor fără stăpân.

3. Probleme de Apărare și Situații Speciale

S-a participat activ la acțiunile organizate de Comisia pentru probleme de apărare conform Legii nr. 477/2003. Cu sprijinul STPS Satu Mare, s-au întocmit documente esențiale precum: Planul de mobilizare a economiei naționale, Monografia economico-militară a județului pe anul 2025, Cererile de mobilizare la locul de muncă și Carnetele de mobilizare. S-a asigurat, de asemenea, secretariatul Comisiei pentru protecția avertizorilor de interes public și al Grupului de lucru pentru Strategia Națională Anticorupție.

4. Serviciul Administrativ și Gestiune Patrimonială

Activitatea administrativă a fost una intensă, vizând întreținerea și dotarea spațiilor de lucru:

- Gestiune și Aprovizionare: S-au întocmit 160 de recepții de bunuri și 740 de bonuri de consum. S-a asigurat aprovizionarea cu rechizite, materiale de întreținere și carburant. S-a realizat inventarierea anuală a activelor aflate în domeniul public și privat al județului.
- Implementare Proiecte PNRR: S-a asigurat procesul de preluare și predare a bunurilor achiziționate prin PNRR pentru dotarea Unității de Primire Urgențe, a Palatului Copiilor, a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă și a unităților administrativ-teritoriale partenere.
- Lucrări de reparații și întreținere: S-au executat lucrări de zugrăvire a birourilor de la etajul 1 și a holurilor aferente, reparații la terasa exterioară a sediului administrativ, lucrări la acoperiș și igienizarea scării blocului ANL destinat medicilor. Totodată, s-au realizat reparații la sistemele electrice, sanitare și la sistemul de acces în curte.
- Prevenirea și Stingerea Incendiilor (PSI): S-a realizat reîncărcarea a 100 de stingătoare tip P6, verificarea lunară a hidranților și a stației de pompare, precum și menținerea funcționalității sistemului de detectare a incendiilor.



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN

SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

- Parc Auto: S-a asigurat gestionarea aplicației de alimentare cu carburant, întocmirea polițelor RCA și CASCO, prelucrarea foilor de parcurs și efectuarea reviziilor tehnice pentru autovehiculele din dotarea Consiliului Județean, CMJ și ISU „Someș”.

5. Cooperarea cu Unitățile Administrativ-Teritoriale

S-a asigurat centralizarea necesarului și aprovizionarea UAT-urilor din județ cu atestate și carnete de producător de la Imprimeria Națională București, fiind gestionat întreg procesul de la solicitare până la descărcarea gestiunii prin procese-verbale de predare-primire.

II. COORDONAREA ȘI CONTROLUL INSTITUȚIILOR SUBORDONATE

În conformitate cu mandatul încredințat, am exercitat atribuții de coordonare și control asupra organismelor prestatoare de servicii publice de interes județean, urmărind execuția bugetară, realizarea programelor de investiții și calitatea serviciilor oferite cetățenilor.

1. Spitalul de Pneumoftiziologie Satu Mare

În cursul anului 2025 activitatea spitalului s-a desfășurat în cele două secții, respectiv Secția I Satu Mare și Secția II Bixad, precum și în dispensarele TBC din Satu Mare, Negrești Oaș și Tășnad.

Investițiile finanțate de la bugetul CJSM au fost următoarele: autoclav sterilizare, microscop optic, ecran interactiv, hotă cu flux laminar, tester rețea, troliu medicație, monitor funcții vitale, sistem apel medical urgență, autoCPAP, poligraf, trusă scule IT, blat din inox mese bucătărie, cititor cărți de identitate, reînnoire licențe Fortigate, tâmplărie PVC, dulap inox, spirometru, licențe PC și frigider refrigerare.

De asemenea, de la bugetul local s-au mai finanțat o serie de cheltuieli de funcționare, precum:

- Diferite reparații curente, printre care:
 - o Lucrări de montaj covor PVC – tarket, Secția I Satu Mare și Secția II Bixad;
 - o Reparații tavane spațiu birou și laborator.
- Achiziții furnituri de birou și materiale de curățenie;
- Diferite servicii de mentenanță;



- Diverse taxe și tarife;
- Utilități;
- Parțial reactivi, dezinfectanți, materiale sanitare, alte obiecte de inventar;
- Diferite alte produse și servicii necesare desfășurării activității.

2. Muzeul Județean Satu Mare

Activitatea Muzeului Județean Satu Mare în cursul anului 2025 s-a desfășurat pe coordonatele stabilite de Legea muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/ 2003, modificată și completată de Legea nr. 12/2006, a Strategiei de dezvoltare a județului Satu Mare pentru perioada 2021-2030, Planul de Dezvoltare regională a Regiunii de nord-vest 2021-2027; Strategia națională pentru dezvoltarea durabilă a României 2030.

I. Evoluția instituției pe parcursul anului 2025 în raport cu mediul în care a desfășurat activitatea

Pe parcursul anului 2025, activitatea Muzeului Județean Satu Mare a cunoscut schimbări majore. În anii anteriori (2021–2023), activitatea a fost axată pe refacerea spațiilor și a ofertei expoziționale. În anul curent, accentul a fost pus pe valorificarea investițiilor, astfel încât acestea să genereze o reînnoire complexă, pe mai multe planuri, scopul fiind ca muzeul sătmărean să devină o instituție sustenabilă. S-a urmărit atingerea unui echilibru optim între maximizarea contribuției la bunăstarea culturală, socială și economică și eforturile de raționalizare și diminuare a cheltuielilor de funcționare, concomitent cu reducerea impactului negativ asupra mediului natural, prin eficientizarea consumului energetic și utilizarea unor surse de energie „verde”.

Proiectul de reabilitare a sediului a creat un cadru propice pentru o reformare mai amplă, ce vizează însăși misiunea Muzeului Județean Satu Mare. Este un punct de cotitură pentru un proces menit să îi asigure alinierea la muzeologia modernă, la tendințe generate de nevoile actuale ale societății. Activitățile culturale au fost concepute astfel încât să transmită un mesaj cultural sănătos potrivit căruia informația istorică se impune a fi oferită împreună cu sursele documentare, astfel încât vizitatorul să poată verifica autenticitatea și valoarea științifică a interpretărilor.



Muzeul Județean Satu Mare a construit expozițiile și activitățile astfel încât să creeze o nouă relație patrimoniu–identitate–educație–cultură, generând o legătură nouă între trecut și prezent. Legătura este reevaluată potrivit contextului socio-cultural actual, caracterizat de omniprezența unor factori majori de alterare și alienare identitară. Prin puterea autenticității, muzeul are capacitatea de a întări legătura dintre comunitate/comunități și moștenirea culturală, pentru a face societatea mai rezistentă la informațiile false și la conceptele nocive, anume construite pentru a le induce în eroare. Muzeul a acționat pe mai multe niveluri la îmbogățirea continuă a zestrei culturale și identitare. Această viziune a fost aplicată prin programe și proiecte culturale axate pe teme de interes fundamental pentru comunitate/comunități. Proiectele au evitat soluțiile interpretative categorice, vizitatorii fiind invitați să participe activ la interpretarea și valorificarea patrimoniului expus sau a fenomenelor și evenimentele asociate acestuia. Prin această viziune, muzeul sătmărean se profilează ca o agora a comunității, ca unul dintre „prieteni cetățeanului” potrivit mesajului reformulat în anul 2024 sub deviza: *Muzeul Sătmăruului, muzeul meu!*

Îmbunătățirea activității profesionale a fost realizată prin programe și proiecte de cercetare derulate cu finanțare internațională, națională, județeană, internă sau din parteneriate cu alte instituții. Activitatea instituției este reflectată în parametrii tangibili, evidențiați de creșterea numărului de beneficiari ai activităților derulate la sediile instituției și în afara lor.

În perioada 01.12.2024 - 30.11.2025, vizitatorii expozițiilor muzeale derulate la sedii au fost în număr de 82.587. Numărul vizitatorilor cu plată a fost de 48.069. Numărul vizitatorilor la expoziții și la activitățile derulate în afara instituției a fost de 11.608. Numărul total al beneficiarilor activităților derulate de muzeu în anul 2025 este de 547.442. În cursul anului 2025 au fost organizate 152 activități (cu 395 acțiuni) dedicate atragerii publicului larg și acțiuni de pedagogie muzeală, 48 de expoziții, 84 (13 în curs de publicare) apariții în publicații de specialitate (articole științifice și articole în reviste istorice). Activitatea specialiștilor a fost prezentată prin 119 prezentări/comunicări susținute la conferințe științifice, publicarea de volume științifice (2), albume și ghiduri de expoziție (2). A fost continuată îmbogățirea ofertei expoziționale prin amenajarea expoziției din Sala Tezaur.

Măsurile luate pentru gestionarea patrimoniului instituției, îmbunătățiri/refuncționalizări ale spațiilor au vizat:

1. Amenajarea curții interioare la Muzeul de Istorie;
2. Restaurarea acoperișului de fân de la Casa Muzeu Călinești-Oaș - 27.600 lei;



3. Restaurarea acoperișurilor de paie la două obiective de la cuptoarele dacice din Medieșul-Aurit - 18.000 lei;
4. Lucrări de reparații curente la Muzeul de Artă - 32.566 lei;
5. Lucrări de reparații la Casa Muzeu Andrid - 12.310 lei;
6. Lucrări de racordare la instalațiile de apă și canalizare a Casei Memoriale dr. Vasile Lucaciu - Apa - 5.814 lei;
7. Lucrări de reparații curente la Muzeul Șvăbesc de la Petrești și la Muzeul Maghiar de la Bogdand - 6.500 lei.

În anul 2025 au fost derulate două proiecte majore de cercetare pe șantiere arheologice din afara județului. Derularea lor a avut un dublu scop: completarea suportului financiar necesar realizării unor îmbunătățiri la spațiile de expoziții și pentru stabilirea unor coordonate mai extinse pentru evaluarea istoriei Sătmărilor. În anul 2025 au fost restaurate 144 bunuri culturale, au fost conservate 668 și au fost realizate investigații XRF pentru 390 bunuri. Au fost achiziționate bunuri culturale în valoare de 13.000 lei.

Muzeul Județean Satu Mare a desfășurat în anul 2025 o activitate susținută de colaborare, în calitate de organizator sau co-organizator, cu instituții și organizații culturale din țară și din străinătate, materializată prin programe și proiecte științifice și culturale de amploare, urmărind patru direcții majore:

- a) Realizarea de expoziții muzeale și proiecte culturale atractive;
- b) Desfășurarea de cercetări arheologice preventive și de salvare în afara județului;
- c) Implementarea de proiecte transfrontaliere finanțate din fonduri europene;
- d) Realizarea de proiecte dedicate conservării, restaurării și punerii în valoare a patrimoniului județean.

II. Prezentarea activității instituției

II.1 Proiecte culturale



Proiectele culturale și științifice derulate la sediul instituției au fost în număr de 60, iar cele derulate în afara sediului în număr de 15. Rezultatele s-au evidențiat în cadrul următoarelor programe:

1. Cercetarea siturilor arheologice din județul Satu Mare: 14 proiecte
2. Cercetarea istoriei medievale și moderne a județului Satu Mare: 4 proiecte
3. Cercetarea istoriei contemporane și recente a județului Satu Mare: 10 proiecte
4. Cercetarea habitatul și mediul natural a județului Satu Mare: 1 proiect
5. Cercetarea etnografică a comunităților din județul Satu Mare și regiunea transfrontalieră: 14 proiecte
6. Promovarea patrimoniului publicul larg: 7 proiecte
7. Proiecte și evenimente culturale educaționale: 6 proiecte
8. Restaurare și conservare a patrimoniului muzeal: 3 proiecte
9. Clasarea și evidența bunurilor de patrimoniu: 3 proiecte

II.2. Proiecte culturale finanțate din fonduri europene (3 proiecte)

- II.2.1. INTERREG RO–HU („MonArchitecture”): Valoare 406.368 euro. Lider de proiect: Muzeul Județean Satu Mare. Realizări 2025: contractare (11 aprilie), lansare (1 iunie), obținere autorizație de construire Complex Muzeal Ady (6 martie).
- II.2.2. Beyond nationalities (INTERREG HUSKROUA): Valoare 99.540 euro. Realizări: 320 de piese scanate 3D, 1 expoziție, 1 conferință, 2 workshopuri, 5 publicații.
- II.2.3. Proiect CultuRoHub: Valoare aferentă expozițiilor 334.000 euro. Stadiu: elaborare caiet de sarcini.

II.4. Acțiuni dedicate atragerii publicului larg, acțiuni de pedagogie și educație muzeală

Pe parcursul anului au fost organizate 152 proiecte dedicate publicului (395 acțiuni). Proiectele de pedagogie muzeală (*În vacanță la Muzeu, Lutul, Gusturi din trecut, Excursie de o zi*) au angrenat peste 1100 de vizitatori.

II.5. Conferințe publice și participări științifice



Au avut loc 119 participări cu lucrări la simpozioane științifice (creștere față de 72 în 2024). Printre evenimentele majore se numără:

- Conferința „Arhitectura vernaculară din spațiul carpatic”;
- Simpozionul internațional „Relații româno-ucrainene” (Ediția XIV);
- Conferința națională „Lumea ca-n Codru” (Ardud).

II.7. Apariții în presă și publicații

Vizibilitatea a fost asigurată prin emisiuni la televiziunile locale și Radio România Actualități (emisiunea *Vatra Luminoasă*). Specialiștii au realizat 84 studii științifice (creștere substanțială față de 51 în 2024).

II.8. Rezultate și număr de vizitatori

În perioada 01.12.2024 – 30.11.2025, numărul vizitatorilor cu plată a fost de 48.069 (față de 31.346 în 2024). Beneficiarii activităților în mediul virtual au totalizat 484.450 persoane.

III. Evoluția situației economico-financiare

III.1. Bugetul de cheltuieli (Comparație 2024 - 2025)

Nr. crt.	Indicatori	Realizat 2024	Realizat 2025
1	CHELTUIELI TOTAL	13.575.401	10.073.627
2	Secțiunea de funcționare	9.223.582	9.364.144
2.1	Cheltuieli de personal	6.748.952	6.886.981
2.2	Bunuri și servicii	2.474.630	2.477.163
3	Secțiunea de dezvoltare	4.351.819	709.483

III.2. Indicatori de performanță 2025



Nr. crt.	Indicatori de performanță	Valoare 2025
1	Cheltuieli pe beneficiar	17,10 lei
2	Fonduri nerambursabile atrase	686.000 lei
3	Număr de beneficiari total	547.442
4	Venituri proprii din activitatea de bază	682.134 lei
5	Venituri proprii din alte activități	882.846 lei
6	TOTAL VENITURI PROPRII	1.564.980 lei

Concluzii financiare:

Veniturile proprii au totalizat 1.564.980 lei, reprezentând o depășire semnificativă, aproape dublă față de proiectul de management (775.000 lei). Creșterea este determinată de majorarea încasărilor din bilete (682.134 lei față de 320.400 lei în 2024). Cheltuielile pe beneficiar au scăzut la 17,10 lei, demonstrând o eficiență sporită în raport cu media ultimilor trei ani (75-80 lei).

3. Biblioteca Județeană Satu Mare

În anul 2025, lectura și biblioteca continuă să joace un rol esențial în dezvoltarea personală și profesională a comunității sătmărene, importanța acestei instituții reflectându-se pe mai multe direcții strategice de acțiune.

1. Accesul la cunoaștere și resurse moderne

Biblioteca Județeană Satu Mare a rămas centrul esențial de acces la cunoaștere, asigurând echilibrul între resursele fizice (cărți și publicații seriale tipărite) și cele electronice sau digitale (baze de date actualizate, CD-uri, echipament cinematografic, dispozitive de redare a diafilmelor). În cursul anului, s-au implementat servicii inovative bazate pe tehnologie, precum atelierele de robotică și de coding, dar și programul „Hi Digital” destinat seniorilor. O atenție deosebită a fost acordată vizionărilor ecranizărilor operelor literare studiate în școală și a



diafilmelor cu conținut istoric și științific, utilizate frecvent ca modalitate facilă pentru însușirea cunoștințelor școlare.

2. Susținerea învățării pe tot parcursul vieții

Instituția și-a întărit rolul de suport pentru dezvoltarea profesională a membrilor comunității. Agenda activităților a cuprins piloni ai promovării gândirii critice prin:

- Cursuri gratuite de învățare a limbii engleze pentru seniori;
- Cursuri gratuite de învățare a limbii române pentru minoritățile etnice conlocuitoare;
- Ateliere de literație și activități axate pe carte și lectură.

3. Lărgirea accesului la resurse și digitalizare

S-a asigurat accesul gratuit și nediscriminatoriu la resurse prin organizarea unor mini-biblioteci dotate cu rafturi noi în sala de așteptare a Aeroportului Internațional Satu Mare și la Spitalul Județean de Urgență.

O realizare tehnologică majoră este parteneriatul cu Arcanum, platformă digitală dedicată patrimoniului istoric. Prin acest contract, a fost digitalizată aproape întreaga colecție de ziare și reviste locale (1852-2023). Utilizatorii au acces gratuit la întreaga bază de date Arcanum (peste 90 de milioane de pagini) de pe terminalele instituției. Complementar, baza de date LEX EXPERT oferă acces la legislația României și a Uniunii Europene actualizată la zi.

Pentru a răspunde interesului crescut pentru lectură, a fost modificat Regulamentul intern, crescând numărul de documente împrumutate/vizită de la trei la șase, și oferind posibilitatea prelungirii termenului prin telefon sau online prin modulul WebOpac (TinREAD).

4. Biblioteca – Centru de incluziune socială

În 2025, instituția a funcționat ca un catalizator social prin următoarele acțiuni:

- Ateliere de lectură pentru copiii cu autism sau dizabilități de la Centrul Școlar Pentru Educație Inclusivă.
- Campania de 1 Iunie: Donații de jucării și cărți pentru copiii de la Casa „Ștefania”, însoțite de ateliere creative și pictură pe față.



- „Biblioteca Vie”: În parteneriat cu Penitenciarul Satu Mare, unde „cărțile” au fost persoane private de libertate aflate în proces de reintegrare, iar „cititorii” au fost elevi și profesori.
- Conferințe de parenting: „Drumuri unice, obiective comune”, cu psihologul Burián Imola și antrenorul Nyesti Csaba.
- Acțiuni caritabile: Proiectul „Secret Santa” pentru Asociația „Dăruiește și tu”, prin care bibliotecarii au donat o combină frigorifică achiziționată din contribuții proprii.
- Proiectul „Bookurier”: Lansarea unei mini-biblioteci mobile ce deservește 28 de localități rurale lipsite de acces la carte, facilitând înscrierea copiilor și accesul imediat la literatură.

5. Centru cultural și de petrecere a timpului liber

Biblioteca a consolidat colaborarea cu alte instituții de cultură și cenacluri:

- Târgul de carte „Bookmar” (Zilele Partium): Un maraton de 16 programe incluzând dialoguri cu scriitori (Tompá Andrea, Kádár Annamária, Bán Mór ș.a.), cursuri de scriere creativă cu Szurovecz Kitti, lansări de carte și Gala Scriitorilor Sătmăreni Maghiari.
- Spațiu de dialog: Instituția a găzduit workshop-uri ale IPJ, IȘJ, colegiilor naționale și asociațiilor de tineret (EduCab, Interact) pe teme de prevenire a bullying-ului, a consumului de droguri, educație rutieră și sănătoasă.
- Activitate editorială de tezaur: Tipărirea și lansarea primului volum al lucrării „Din tezaurul Bibliotecii Județene Satu Mare” (autori dr. Marta Cordea și dr. Viorel Câmpean). Antologia de peste 500 de pagini reunește 30 de studii publicate în ultimii 15 ani, structurate în capitole precum „Bibliofilie”, „Interferențe culturale româno-maghiare” și „Prietenii literare”.

6. Activitatea Secției Multiculturale

Compartimentul dedicat diversității a organizat 289 de evenimente și 323 de expoziții.

Colaborarea cu ambasade și centre culturale a dus la creșterea fondului de carte în limbile minorităților, indicele de circulație al acestor colecții depășind 50%. S-au înregistrat peste 8.000 de vizite directe și 13.000 de participanți la evenimentele secției.



7. Participări la conferințe și sesiuni științifice

Reprezentarea instituției la nivel național și internațional a fost intensă în 2025:

- Participarea la Conferințele Naționale ANBPR (Sibiu și Oradea) prin managerul Dariana Săsărman-Țou și directorul adjunct Paula Horotan.
- Lucrări susținute:
 - „Holocaustul între comemorare și compasiune” (TOLI);
 - „Răspândirea cărții sibiene în județul Satu Mare” (Conferința de Bibliologie, Alba Iulia);
 - „Zoe Iustina Martin, o supraviețuitoare a regimului comunist” (Simpozionul „Biserica întemnițată”);
 - „O prietenie exemplară Gh. Eminescu și Gh. Bulgăr” (Muzeul Țării Crișurilor);
 - „Emil Coconeți. Povestea unui finanțist sătmărean” (Academia Oamenilor de Știință).
- Formare internațională: Un stagiu de două săptămâni la Budapesta organizat de Asociația Bibliotecarilor Maghiari.

8. Indicatori de utilizare și utilizatori

Indicatori utilizatori 2025	Valoare	Detalii
Utilizatori cu permis valid	7.646	8,35% din populația municipiului (+2% față de 2024)
Utilizatori activi	3.056	1.676 noi înscriși / 1.380 vizati
Pondere elevi	55,3%	Principală categorie de utilizatori
Structură pe vârstă 7-14 ani	35,60%	Cea mai activă categorie
Vizite totale	165.776	Media de 45,9 ori per utilizator activ



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN

SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

Indicatori utilizatori 2025	Valoare	Detalii
- Vizite directe	57.911	35% din total
- Vizite la distanță/virtuale	107.865	65% din total

Difuzarea documentelor: S-a înregistrat un total de 70.988 documente difuzate, din care 91,3% reprezintă cărți tipărite. Interesul pentru lectură a crescut cu aproape 1.000 de unități față de anul precedent.

9. Activitatea culturală – Sinteza

Activitate culturală 2025	Realizat	Detalii
Evenimente și programe	647	Față de 75 propuse inițial
Expoziții și vitrine de carte	1.296	Media: 39 participanți/activitate
Participanți direcți	25.634	Audiență fizică totală

Notă: Anumite evenimente (Nocturna Bibliotecilor, Anul Editorial) nu au putut fi organizate din cauza restricțiilor bugetare impuse de OUG succesive.

10. Dezvoltarea colecțiilor și finanțarea

Achiziții și Donații:

- Din buget propriu: 2.299 cărți (110.969,74 lei).
- Din donații: 2.462 volume (40.026,08 lei).
- Total colecții finele 2025: 435.526 exemplare.

Structura Bugetului CJSM 2025:

- Total buget: 4.600.000 lei.
- Cheltuieli de personal: 3.673.000 lei (82,74% din cheltuielile curente).
- Bunuri și servicii: 766.000 lei.



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN

SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

- Investiții (Capital): 161.000 lei (rafturi, server TinREAD, licențe, ghilotină profesională).

S-au atras venituri din sponsorizări în valoare de 47.526 lei (pentru colecții și programul „Hi Digital”).

4. Filarmonica de Stat „Dinu Lipatti”

Bilanțul activității artistice pentru anul 2025 prezintă 85 de concerte săptămânale (concerte simfonice, operă în concert, concerte camerale, recitaluri, concerte educative) printre care unele susținute în deplasare, evenimentele mai importante fiind evidențiate în prezentarea ce urmează. Din totalul de 85 de concerte: 18 au fost concerte educative, 4 concerte în aer liber, 6 concerte susținute în deplasare, restul celor 57 de concerte/recitaluri având loc în sala de concerte a filarmonicii.

Stagiune aniversară 75 (2024-2025)

- Luna ianuarie a debutat cu trei concerte extraordinare de Anul Nou, avându-l ca dirijor pe Josef Suilen și ca solistă pe soprana Diana Țugui. Un alt eveniment important al lunii ianuarie a fost marcarea Zilei Culturii Naționale Române cu un recital susținut de violoncelistul Adrian Naidin. Luna a continuat cu concertul sub bagheta dirijorul Rüdiger Bohn solistă fiind violoncelista Liza Ferschtman, urmat de recitalul cu ocazia Zilei Culturii Maghiare susținut de solistul instituției pianistul Demény Balázs, iar în încheierea lunii publicul s-a bucurat de concertul susținut de pianistul Horia Maxim alături de renumitul dirijor Tiberiu Soare.

- Luna februarie a fost una plină de evenimente muzicale remarcabile. Activitatea a început cu un concert de mare succes susținut de Roby Lakatos & Best Friends dirijat de Shinya Ozaki, urmat de concertul sub bagheta dirijorului Anton Shaburov alături de solistul Răzvan Popovici și a continuat cu deja tradiționalul concert cu dirijorii-studenți de la Academia de Muzică ”Robert Schumann” Hochschule din Düsseldorf, iar luna s-a încheiat în interpretarea solistului nostru concertist, violonistul Vlad Răceu sub bagheta dirijorului Junping Qian.

- Luna martie a continuat seria evenimentelor de succes cu două concerte extraordinare dedicate Zilei Femeii ”This is My Song”, dirijate de compozitorul Tudor Andrei, având ca solistă pe îndrăgita Monica Anghel, alături de Alexandru Anghel, într-o reprezentație de mare popularitate. A urmat un concert dirijat de Róbert Farkas, cu flautistul Bálint János ca solist, iar la finalul lunii am găzduit Concursul Național de Interpretare Muzicală ”New Hope Grand



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN
SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

Prix 2025” în urma căruia câștigătorii au avut șansa de a urca pe scena filarmonicii în calitate de soliști acompaniați de orchestra instituției.

- Luna aprilie a fost marcată de evenimente muzicale diverse și emoționante. Protagonistul primului concert a fost tânărul violonist Ștefan Șimonca-Oprița, concert susținut și la Teatrul din Carei, urmat de concertul cu renumita soprană Gabriela Iștoc sub bagheta dirijorului olandez Theo Wolters. Punctul culminant al acestei luni a fost interpretarea Requiemului de Gabriel Fauré, susținut de soliști remarcabili și de Corul Filarmonicii din Oradea. Luna s-a încheiat cu un invitat special la pupitrul orchestrei, maestrul Cristian Mandeal, erudit al artei dirijorale internaționale și una dintre cele mai importante figuri ale dirijatului românesc.

- Luna mai a debutat cu tânăra talentată Eva Gareth numită și ”copilul minune” al pianului românesc, urmat de un concert simfonic cu țambal în prim plan în interpretarea lui Lisztes Jenő, un instrument care rareori apare pe scenă, iar la final de lună publicul a fost încântat de renumitul violonist Răzvan Stoica care cântă la o vioară Stradivarius Ex-Ernst 1729.

- Luna iunie a adus o varietate de concerte memorabile. Primul a fost cel dedicat Zilei Copilului susținut în Piața 25 Octombrie în cadrul Zilelor Orașului Satu Mare. La sediul filarmonicii sub bagheta dirijorului Tiberiu Soare au concertat doi soliști excepționali la flaut și clarinet, apoi a urmat seria de concerte educative ”Clasicismul vienez”, iar stagiunea aniversară de 75 de ani s-a încheiat cu două seri muzicale de excepție pline de emoție, rafinament și întâlniri artistice memorabile: concertul cu renumitul violonist Remus Azoîței, dirijat de Anton Shaburov și opera în concert ”La Bohème”.

- Luna august a fost dedicată concertelor estivale. Evenimentele „Fiesta Tropical” și ”Libertango” au fost susținute în curtea Muzeului de Artă, iar la sediul instituției a avut loc concertul în cadrul Festivalului de Muzică de Cameră ”ContemporArt”, festival internațional fondat de pianista sătmăreană Alexa Stier. Luna s-a încheiat grandios cu ”Seară Vineză” în aer liber, în Piața 25 Octombrie unde au atras sute de sătmăreni pentru o seară de neuitat.

- Luna septembrie a debutat cu evenimentele (recital și concert) conexe desfășurate sub egida Festivalului Internațional ”George Enescu”, în parteneriat cu Artexim, sub Înalțul Patronaj al Președintelui României și finanțat de Guvernul României prin Ministerul Culturii; protagonistul principal fiind David Grimal, în dublă ipostază de solist și dirijor. Concertele extraordinare ale lunii au fost cele două seri cu Andrei Tudor – Muzică de Film, invitat special fiind cântăreața Nico.

- Luna octombrie a început cu o serie de concerte educative și concert pentru familii „De la menuet la vals – Povestea uni dans”, în colaborare cu balerina Clara Maria Supuran și actorul Nagy Csongor Zsolt; concerte de care s-au bucurat peste 2.000 de copii de grădiniță și școală. A urmat deschiderea Festivalului Internațional „Zilele Muzicale Sătmărene” – ediția 48, care a inclus 7 evenimente: 3 concerte simfonice și 4 recitaluri camerale, dintre acestea, s-au remarcat cele intitulate ”Un american la Paris” și ”Café Gourmand”. Artiștii invitați au fost din țară: Andrei Licareț, Valentin Șerban, Ion Storojenco - originar din Republica Moldova, și de peste hotare:



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN

SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

taiwanezul Chih Yuan Michael Chang, britanicul Dominic Grier, rusul Sergey Simakov și Demre Erdem de origine turcă. Luna s-a încheiat cu recitalul renumitului pianist Bogányi Gergely.

• Luna noiembrie a început cu olandezul Josef Suilen la pupitrul dirijoral și cornistul Ionuț Podgoreanu, monumentalul Requiem de Verdi în interpretarea Corului Filarmonicii de Stat din Tîrgu Mureș, proiectul In My Village Symphonic, recitalul cameral "Armonii Vieneze" și concertul dedicat Zilei Naționale a României sub bagheta dirijorului Operei Naționale București, Tiberiu Soare alături de Alexandru Anastasiu cu o lucrare proprie pentru orchestră și vibrafon.

• Luna decembrie a adus proiecte interesante: "Sheherezade – 1001 de nopți", recital cameral al ansamblului de saxofoane al ANMGD Cluj, "Stradivarius – Winter Vibes" cu renumitul violonist Răzvan Stoica și două concerte de Crăciun "Christmas Special".

În anul 2025, filarmonica sătmăreană a colaborat cu următoarele instituții pentru realizarea diferitelor evenimente culturale: Academia Națională de Muzică "Gheorghe Dima" Cluj Napoca, Academia de Muzică „Robert Schumann” din Düsseldorf, Administrația Fondului Cultural Național, Artexim, Asociația Absolvenților Veterani, Asociația "Bookland", Asociația "ContemporArt", Asociația "Haute Culture", Asociația "New Hope Music", Asociația culturală "Alexandru Vaida-Voevod" Bistrița, Asociația Culturală „Notes & Ties”, Asociația "Club Rotary" Satu Mare, Centrul Cultural al Municipiului Carei, Centrul Cultural "G.M. Zamfirescu", Corul Filarmonicii de Stat Oradea, Corul Filarmonicii de Stat din Târgu Mureș, Festivalul Internațional „George Enescu”, Fundația "Teen Challenge", Fundația Culturală „EuroArt” Baia Mare, Fundația Culturală „Remember Enescu”, Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare, Liceul de Arte „Aurel Popp”, Muzeul de Artă Satu Mare, Muzeul Județean Satu Mare, Penitenciarul Satu Mare, Primăria Satu Mare, Radio România Muzical, Rotary Club Pipera, Școala de balet "Micuțele Balerine", Școala Internațională Baia Mare, Teatrul de Nord Satu Mare, Trupa "Harag György", Zilele Culturale Partium, Universitatea din Rzeszów Polonia.

- Au găzduit evenimentele: Întâlnirea de 33 de ani a Absolvenților Veterani, "Uniți în fapte bune" ediția a VI-a - Corul reunit al structurilor M.A.I., "Concert de Crăciun" – Liceul de Arte "Aurel Popp" în colaborare cu artiștii filarmonicii, Concertul Caritabil "Credință, Speranță și Iubire" – Asociația "Club Rotary".
- Au susținut 4 concerte în aer liber: Concert "Muzica Desenelor Animate" – Piața 25 Octombrie, 1 iunie, Concert "Fiesta Tropical" – Curtea Muzeului de Artă, 17 august, Concert "Libertango" – Curtea Muzeului de Artă, 20 august, Concert Estival "Seară Vineză" în aer liber – Piața 25 Octombrie, 28 august.
- Au susținut 6 concerte în deplasare: 2 aprilie Teatrul Municipal Carei – Concert Vivaldi & Bach cu violonistul Ștefan Șimonca-Oprița, 26 iulie ATP Tech Center Baia Mare – Concert de Gală: Educație emoțională prin meloterapie, 5 septembrie la Baia Mare: "Magia Verii"



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN

SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

cu violonistul Răzvan Stoica - Concert în cadrul Festivalului Főtérfi Fesztivál, 22 noiembrie
Liceu Internațional Baia Mare – Concert Tinere Talente, 6 decembrie ATP Tech Center Baia
Mare – Cerul din Inimi ediția VI-a, 12 decembrie BT Arena Cluj – Illuminarium Christmas
Legacy cu soprana Irina Băianț și dirijorul Andrei Tudor.

- În cadrul concertelor educative, pentru preșcolari și clasele primare au abordat 3 proiecte: "Micul toboșar", "Clasicismul vinează" și "De la menuet la vals", în colaborare cu Teatrul de Nord Satu Mare – actorul Ciprian Vultur, Trupa "Harag György" – actorii Péter Attila Zsolt, Nagy Csongor Zsolt și balerina Clara Maria Supuran.

În sala de concerte a filarmonicii au fost susținute 18 concerte educative la care au participat peste 7.000 de elevi și preșcolari. Au participat grădinițe, școli și licee din mediul urban, dar și rural. Grădinițele, școlile și liceele implicate sunt următoarele: Grădinițele cu Program Prelungit nr. 1, nr. 2, nr. 5, nr. 6, nr. 7, nr. 11, nr. 13, nr. 24, nr. 33, "14 Mai", "Árva Bethlen Kata", "Dumbrava Minunată", "Guliver", "Hám János", „Kölcsey Ferenc”, "Mondiala", "Napsugár", "Voinicelul", Școlile Gimnaziale "Avram Iancu", "Bălcescu-Petőfi", "Constantin Brâncoveanu", "Dr. Vasile Lucaci", "Grigore Moisil", „Ion Creangă”, „Lucian Blaga”, "Octavian Goga", "Rákóczi Ferenc", Școala Gimnazială nr. 1 din Negrești-Oaș, Școala Gimnazială din Orașul Nou, Centrul Școlar Pentru Educație Incluzivă, Colegiile Naționale "Doamna Stanca" și "Kölcsey Ferenc", Liceul de Arte „Aurel Popp”, Liceul de Arte Baia Mare, Liceul Internațional Baia Mare, Liceului Teoretic „Németh László” Baia Mare, Liceul Tehnologic "Elisa Zamfirescu", Liceul Teoretic German "Johann Ettinger", Liceul Teologic Ortodox "Nicolae Steinhardt", "Liceul Teologic Reformat și Liceul Teologic Romano-Catolic „Hám János”.

În vederea atragerii și educării viitorului public meloman, am organizat repetiții deschise publicului, oferind elevilor și liceeni din mediul urban și rural oportunitatea de a descoperi universul muzicii interpretate live. La aceste repetiții au participat peste 1.500 de elevi de la: Școala Gimnazială "Avram Iancu" Baia Mare, Școala Gimnazială "Györfi Endre" din Dobra, Școala Gimnazială "George Coșbuc" din Medieșu Aurit, Școlile Gimnaziale din Vama și Târșolț, Liceul de Arte "Aurel Popp", Liceul Teologic Ortodox "Nicolae Steinhardt", Colegiile Naționale "Doamna Stanca" și "Kölcsey Ferenc”.

În anul 2025 membrii orchestrei au avut privilegiul de a participa în cadrul unor proiecte dintre care evidențiem:

- Turneul "Way to Kolner Philharmonie" celebrând 145 de ani de relații diplomatice române-germane, în cadrul Romanian Symphony Orchestra, 7-16 noiembrie
- concertul cvartetului filarmonicii de la Szeged organizat cu ocazia Zilei Naționale a României, 29 noiembrie
- concertul orchestrei la BT Arena Cluj în colaborare cu membrii Corului Filarmonicii de Stat "Transilvania" Cluj Napoca, soprana Irina Băianț și dirijorul Andrei Tudor, 12 decembrie.



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN

SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

- Proiecte găzduite prin parteneriate: Peste Vârfuri (14 ianuarie), Miez de noapte (30 ianuarie), Moștenitorii României Muzicale (4 martie), Byron – Sindromul impostorului în 4 acte (29 martie), Piano Primăvera – Laureații masterclassului și concursului de pian organizat de Societatea Muzicienilor Maghiari din România (15 aprilie), Ecouri Sonore – Aripă Libere (29 mai), Origins – A story of rhythm (3 iunie), Festivalul de Muzică de Cameră "ContemporArt" ediția a III-a (7 august), Cafe Gourmand (21 octombrie), Metamorfozy (9 noiembrie), In My Village Symphony (20 noiembrie), Armonii Veneze (25 noiembrie), Ansamblu de Saxofoane (9 decembrie).
- În perioada 17-20 februarie au găzduit cursul de dirijat a studenților Academiei de Muzică „Robert Schumann” din Düsseldorf – Germania, prof. Rüdiger Bohn, iar în perioada 17-20 martie am găzduit Concursul Național New Hope Grand Prix, în parteneriat cu Asociația "New Hope Music".
- În perioada 14-19 septembrie în parteneriat cu Artexim, sub Înaltul Patronaj al Președintelui României prin Ministerul Culturii, în sala filarmonicii au avut loc evenimente conexe desfășurate sub egida Festivalului Internațional "George Enescu", ediția 27.
- În perioada 9 – 23 octombrie 2025 au susținut cea de-a 48-a Ediție a Festivalului Internațional „Zilele Muzicale Sătmărene”.
- Au avut invitați de renume precum: Lakatos Roby, Qian Junping, Monica Anghel, Cristian Mandeal, Theo Wolters, David Crescenzi, Remus Azoitei, Anton Shaburov, Răzvan Stoica, David Grimal, Nico, Andrei Tudor, Valentin Șerban, Andrei Licareț, Ion Storojenco, Sergey Simakov, Demre Erdem, Josef Suilen, Bogányi Gergely, Melody Moore, Köpeczi Alexander, Tiberiu Soare, Deniz Uzun.

În urma achiziționării pianului performant Steinway, cu sprijinul ordonatorului de credite, Consiliului Județean Satu Mare, consideră că pianul de concert Blüthner, aflat într-o stare tehnică bună, poate servi unui scop mai activ și mai valoros în cadrul procesului educațional, astfel în luna iunie au donat acest instrument către Școala de Arte Satu Mare din dorința de a contribui la dezvoltarea artistică a noii generații.

În anul 2025 au efectuat lucrări de mentenanță: am transformat spațiul destinat centralei termice într-un mic spațiu de depozitare, iar cabina destinată studiului individual al artiștilor instrumentiști a fost prelungită cu 4 m².

Pentru buna desfășurare a compartimentelor artistice, instrumentele au fost trimise la reviziile anuale.



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN

SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

Din cauza bugetului redus și a dificultăților financiare întâmpinate la nivel de județ, bugetul pentru investiții a instituției a fost reorientat către salarii.

Pe parcursul anului 2025 s-a continuat modernizarea Filarmonicii de Stat "Dinu Lipatti" printr-un proiect cu finanțare europeană "CultuRO-HuB", accesat de Consiliul Județean Satu Mare în colaborare cu Primăria Municipiului Satu Mare. Primăria Municipiului Satu Mare reabilitează exteriorul clădirii Filarmonicii "Dinu Lipatti", iar Consiliul Județean Satu Mare va achiziționa instrumente muzicale noi, le va recondiționa pe cele existente și va dota sala cu lumini, instalații de scenă, sonorizare și partituri digitale. Partenerul lider pentru proiectul CultuRO-HuB este Primăria Municipiului Nyíregyháza, iar partenerii de proiect sunt Primăria Municipiului Satu Mare, Autogovernarea Județului Szabolcs-Szatmár-Bereg și Județul Satu Mare. Activitățile ce revin Consiliului Județean Satu Mare au o valoare de 1.890.000 de euro, din care contribuția proprie este de 37.800 de euro.

În anul 2025 au înregistrat încasări reprezentând venituri proprii de 492.000 lei, cu aproximativ 82.203 lei mai mult față de anul anterior, reprezentând o creștere de aproximativ 20% față de veniturile realizate în anul 2024.

5. Școala de Arte Satu Mare

Școala de Arte Satu Mare este o instituție de cultură cu profil artistic educațional, subordonată Consiliului Județean Satu Mare. Misiunea instituției este definită prin apropierea de comunitate și ridicarea nivelului de cultură și estetică a populației, astfel încât beneficiarii să fie un număr cât mai mare de persoane din cele mai diverse categorii sociale și de toate vârstele. Obiectivele generale vizează descoperirea și cultivarea aptitudinilor artistice, asigurarea unei educații cultural-artistice de nivel înalt pentru comunitatea județului, precum și gestiunea eficientă a fondurilor publice și a patrimoniului, cu respectarea reglementărilor în vigoare.

Resurse umane și venituri proprii realizate

Evoluția personalului indică o stabilitate organizatorică. Dacă în anul 2022 instituția avea 25 de angajați, începând cu anul 2023 numărul salariaților a scăzut la 24, structură menținută și pe parcursul anilor 2024 și 2025. Personalul este format din 17 profesori, 3 angajați ca personal didactic auxiliar, 2 angajați personal nedidactic și 2 persoane cu funcții de conducere. În ceea ce privește veniturile proprii realizate în anul 2025, acestea au fost încasate din taxe școlare în valoare de 259.985 lei, comparativ cu 258.121 lei în 2024 și 261.737 lei în 2023.



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN

SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

Rezultate obținute de cursanții Școlii de Arte în 2025

În anul 2025, la Școala de Arte au fost înregistrați în total 329 de cursanți, înscriși la 4 clase de pian, 3 clase de chitară, 3 clase de canto muzică clasică și muzică ușoară și câte o clasă de actorie (limba română și limba maghiară), canto popular, vioară, orgă electronică / acordeon, instrumente de suflat, balet și pictură. Performanța educațională este reflectată de cele 51 de premii obținute de cursanți, dintre care 36 de premii la nivel național și 15 premii la nivel internațional.

Evenimente artistice și acțiuni publice

Numărul evenimentelor artistice organizate în 2025 a fost de 73, dintre care 43 au fost realizate în parteneriat, iar 30 au reprezentat participări la manifestări cu alte instituții colaboratoare, la care se adaugă prezențe constante la sărbătorile locale și naționale. Printre acțiunile publice derulate se numără:

- Festivalul „Cântă și încântă de Dragobete” - ediția a XI-a
- Festivalul internațional de pictură „Ion Popdan” - ediția a VII-a
- Festivalul de chitară clasică „Samus GuitArt” - ediția a XI-a
- Manifestări artistice la sfârșitul anului școlar 2024-2025 și Spectacolul de gală al clasei de balet
- Spectacole în aer liber în vacanța de vară și Zilele Școlii de Arte (noiembrie 2025)
- Festivalul-concurs internațional de muzică pop-rock „Muzica Inimii Mele” - ediția a XVII-a
- Spectacol de gală aniversar - Școala de Arte Satu Mare - 120 de ani
- Spectacole de Crăciun și Anul Nou realizate cu televiziunile locale
- Acțiuni organizate cu școli partenere din țară și cu Școala din Teglas – Ungaria
- Producții de clasă, producții de absolvire și vernisaje în colaborare cu Asociația Artiștilor Plastici Satu Mare

Indicatori de performanță în perioada 2023 – 2025



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN

SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

Indicatori de performanță	2023	2024	2025
Număr cursanți	358	348	339
Evenimente organizate (total)	69	71	73
Evenimente organizate în parteneriat	42	42	43
Parteneriate încheiate	3	3	4
Participări la evenimente artistice	27	29	30
Premii obținute la nivel național	36	35	36
Premii obținute la nivel internațional	13	14	15

Gradul de realizare a acțiunilor propuse

Acțiunile publice propuse pentru anul 2025 au fost realizate în proporție de 100%. Acestea au cuprins festivalurile de tradiție (Dragobete, Ion Popdan, Samus GuitArt, Muzica Inimii Mele), spectacolele aniversare de 120 de ani, precum și turneele de spectacole de muzică ușoară, populară și clasică organizate în orașele Carei, Tășnad și Ardud.

Investiții și achiziții realizate și propuse

În anul 2025, eforturile investiționale s-au concentrat pe reparații și igienizări în sălile de clase, alături de achiziția obiectelor de inventar și a consumabilelor necesare. Pentru anul 2026, sunt planificate următoarele direcții de investiții:

- Reparații și igienizare continuă în sălile de clase
- Extinderea sistemului de alarmă prin achiziția a 6 camere video
- Achiziții de instrumente muzicale noi, aparatură PC și laptopuri
- Obiecte de inventar și consumabile de specialitate

Acțiuni publice propuse pentru anul 2026



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN

SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

Planificarea culturală pentru anul viitor vizează edițiile noi ale festivalurilor consacrate (Dragobete, Samus GuitArt, Ion Popdan – edițiile XII și VIII), spectacolul de gală al clasei de balet și vernisaje comune cu Școala din Teglas – Ungaria. De asemenea, agenda include tabere de creație pentru pictură, chitară, canto și actorie, seri de muzică și poezie în localitățile Satu Mare, Carei, Negrești Oaș, Tășnad, Arduș și Livada, precum și participări la Ziua Orașului, Ziua Europei și Ziua Națională. Toate manifestările vor fi mediatizate prin canalele de comunicare proprii (Facebook, YouTube) și prin parteneriatele media existente.

6. Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale

Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Satu Mare este instituție publică de specialitate, cu profil științific și metodologic, având ca obiectiv fundamental cunoașterea prin cercetare, păstrarea prin conservare și valorificarea prin modalități specifice de promovare a tradiției și creației cultural-artistice, precum și a patrimoniului culturii și artei tradiționale de pe teritoriul județului Satu Mare.

În perioada ianuarie–decembrie 2025, instituția și-a desfășurat activitatea în conformitate cu programul anual aprobat, completat de acțiuni și proiecte suplimentare rezultate din colaborări interinstituționale, parteneriate culturale și oportunități apărute pe parcursul anului, în vederea promovării și valorificării culturii tradiționale sătmărene.

Pe baza datelor centralizate în evidențele financiare și operaționale aferente anului 2025, Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Satu Mare a realizat peste 100 de acțiuni și proiecte culturale, structurate pe următoarele categorii: acțiuni culturale și artistice; proiecte de promovare a culturii tradiționale; manifestări și evenimente culturale; proiecte editoriale și publicații; activități de cercetare, documentare și arhivare; parteneriate și colaborări interinstituționale.

Prin aceste activități, instituția a contribuit activ la menținerea, conservarea și promovarea patrimoniului cultural imaterial.

Activitatea editorială a instituției a continuat și în anul 2025, prin realizarea și publicarea de materiale de specialitate, publicații periodice și volume tematice, elaborate sub egida instituției, cu sprijinul financiar al Consiliului Județean Satu Mare, având ca scop documentarea, promovarea și transmiterea valorilor culturii tradiționale.

De asemenea, instituția a fost implicată în derularea programelor naționale dedicate protejării patrimoniului cultural imaterial, precum și în organizarea și susținerea unor manifestări culturale de amploare, evenimente comemorative și acțiuni dedicate identității culturale locale și



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN

SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

naționale, în colaborare cu autorități publice, instituții de cultură, unități de învățământ și organizații neguvernamentale.

Prin activitatea desfășurată în anul 2025, Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Satu Mare și-a îndeplinit obiectivele stabilite, contribuind la consolidarea vieții culturale a județului Satu Mare și la promovarea valorilor culturii tradiționale în spațiul public local, național și internațional.

III. ACTIVITATEA ÎN COMISIILE DE SPECIALITATE ȘI STRUCTURILE COLEGIALE

1. Comisia pentru activități economico-financiare

În anul 2025, Consiliul Județean Satu Mare s-a întrunit în 25 de ședințe de plen, dintre care 12 ședințe ordinare și 13 ședințe extraordinare.

În cadrul acestora au fost dezbătute și adoptate 154 de hotărâri, vizând domenii esențiale pentru dezvoltarea județului, respectiv:

- dezvoltarea economico-socială (aprobări și rectificări bugetare, alocări de fonduri, finanțarea acțiunilor social-culturale și sportive);
- administrarea patrimoniului public și privat al județului;
- furnizarea serviciilor publice de interes județean (asistență socială, sănătate, cultură, tineret, sport, situații de urgență, drumuri și transport public);
- aprobarea documentațiilor tehnico-economice pentru investiții;
- organizarea și funcționarea aparatului de specialitate și a instituțiilor subordonate;
- cooperări și parteneriate.

Activitatea deliberativă a fost susținută de cele 8 comisii de specialitate, care în anul 2025 au desfășurat un număr total de 189 de ședințe de lucru pentru analizarea și avizarea proiectelor de hotărâri.



JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL JUDEȚEAN
SZATMÁR MEGYE
MEGYEI TANÁCS

În calitate de membru al Comisiei pentru activități economico-financiare, am participat la cele 24 de ședințe organizate în acest cadru, contribuind la analizarea proiectelor cu impact bugetar și la fundamentarea deciziilor privind gestionarea resurselor financiare ale județului.

2. Comisia socială de analiză și soluționare a cererilor de locuințe ANL

În calitate de membru al acestui organism colegial, am participat la evaluarea dosarelor depuse pentru locuințele destinate tinerilor, în mod exclusiv pentru specialiștii din sănătate, asigurând aplicarea riguroasă a criteriilor de repartizare și respectarea procedurilor legale în vigoare.

IV. CONCLUZII

Activitatea desfășurată în cursul anului 2025 s-a realizat în limitele atribuțiilor delegate, cu respectarea cadrului legal aplicabil și a principiilor bunei administrări, fiind orientată spre asigurarea funcționării eficiente a serviciilor publice de interes județean aflate în coordonare.

Pe parcursul anului, am urmărit consolidarea stabilității operaționale a instituțiilor din domeniul culturii și sănătății, monitorizarea îndeplinirii obiectivelor asumate prin contractele de management, utilizarea responsabilă a resurselor financiare și creșterea calității serviciilor oferite comunității.

Prin activitatea de coordonare și monitorizare exercitată, precum și prin participarea directă la proiectele și evenimentele organizate de instituțiile aflate în subordine, a fost asigurată o legătură funcțională între conducerea autorității județene și structurile de specialitate, în vederea implementării coerente a politicilor publice la nivel județean.

Activitatea anului 2025 a avut ca obiectiv principal susținerea dezvoltării echilibrate a domeniilor coordonate și menținerea unui nivel ridicat de responsabilitate administrativă în gestionarea fondurilor publice, în beneficiul comunității sătmărene.

Data: 04.03.2026

Semnătura,

Petca Ioana Roxana Vicepreședinte al Consiliului Județean Satu Mare